ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR
 DE BOMBEIRO MILITAR ESTADUAL - CSBM

PROA nº 19/1200-0002129-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº CSBM 121/2018 Capitão – QOEM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL SUPERIOR)

O Comandante-Geral, no uso de suas atribuições legais, DIVULGA o resultado da Nova Junta de Avalia-
ção Médica e Sindicância da Vida Pregressa do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no
Curso Superior de Bombeiro Militar, que dá acesso ao Quadro de Oficias do Estado-Maior do Corpo de
Bombeiros Militar – QOEM,  realizada em atendimento à Convocação efetuada através do EDITAL DA/
DRH/SRS nº CSBM 119/2018 Capitão, publicado  no Diário Oficial do Estado nº 129, de 7 de julho de
2022, conforme segue:

I – DO RESULTADO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA

ORDEM INSCRICAO COTA NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

SITUAÇÃO

1 9205 FERNANDO LAMBERTI BISSACO 20º AUSENTE

2 9170 HORTENCIO COSTA MACHADO JUNIOR 55º APTO

3 9307 GABRIEL BARBOZA CASTRO 56º APTO

4 10528 LEONARDO DOS SANTOS FREITAS 57º APTO

5 10565 BÁRBARA SITENESKI DE OLIVEIRA 58º APTO

6 9986 BOLÍVAR DE OLIVEIRA GOMES 59º APTO

7 10073 PEDRO HENRIQUE COSTA SANHUDO 60º APTO

8 9646 MICHAEL FOSCHIERA 61º AUSENTE

9 10608 LESSANDRO SAMIR ANGEL HERZOG 62º AUSENTE

10 9319 AMANDA DIAS VIEIRA 63º APTO

11 10177 RAFAELLA DE LIMA AMIN 64º APTO

12 10610 ROBSON FERREIRA LANÇANOVA 65º APTO

13 9930 THAINÁ MARINA MARQUES 66º APTO

14 9613 GABRIEL FONTANA DE OLIVEIRA 67º APTO

15 9782 MATEUS DOS SANTOS GONÇALVES 68º APTO

16 9386 GABRIEL CRISTIAN DE VARGAS 69º APTO

17 9489 LUCAS CASTILHOS MOTTA 70º APTO

18 9517 MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA 71º APTO

19 10192 THAIANY OLIVEIRA ARANTES 72º APTO

II – DO RESULTADO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA
A) Dos candidatos considerados aptos na sindicância de vida pregressa:

ORDEM INSCRICAO COTA NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

SITUAÇÃO

1 9170 HORTENCIO COSTA MACHADO JUNIOR 55º APTO

2 9307 GABRIEL BARBOZA CASTRO 56º APTO

3 10528 LEONARDO DOS SANTOS FREITAS 57º APTO

4 10565 BÁRBARA SITENESKI DE OLIVEIRA 58º APTO

5 9986 BOLÍVAR DE OLIVEIRA GOMES 59º APTO

6 10073 PEDRO HENRIQUE COSTA SANHUDO 60º APTO

7 10177 RAFAELLA DE LIMA AMIN 64º APTO

8 10610 ROBSON FERREIRA LANÇANOVA 65º APTO

9 9930 THAINÁ MARINA MARQUES 66º APTO

10 9613 GABRIEL FONTANA DE OLIVEIRA 67º APTO

11 9782 MATEUS DOS SANTOS GONÇALVES 68º APTO

12 9386 GABRIEL CRISTIAN DE VARGAS 69º APTO

13 9489 LUCAS CASTILHOS MOTTA 70º APTO

14 9517 MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA 71º APTO

15 10192 THAIANY OLIVEIRA ARANTES 72º APTO

B) Dos candidatos considerados inaptos na sindicância de vida pregressa:
O candidato abaixo relacionado, foi considerado inapto na sindicância de vida pregressa conforme o item
10.2.16 do EDITAL DA/DRESA nº CSBM 01 – 2018:

ORDEM INSCRICAO COTA NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

SITUAÇÃO

1 9319 AMANDA DIAS VIEIRA 63º INAPTO

C) Dos candidatos considerados aptos para posse:
Os candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Processo com Pos-
se/Inclusão e exercício no Corpo de Bombeiros Militar:

ORDEM INSCRICAO COTA NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

SITUAÇÃO

1 9170 HORTENCIO COSTA MACHADO JUNIOR 55º APTO

2 9307 GABRIEL BARBOZA CASTRO 56º APTO

3 10528 LEONARDO DOS SANTOS FREITAS 57º APTO

4 10565 BÁRBARA SITENESKI DE OLIVEIRA 58º APTO

5 9986 BOLÍVAR DE OLIVEIRA GOMES 59º APTO

6 10073 PEDRO HENRIQUE COSTA SANHUDO 60º APTO

7 10177 RAFAELLA DE LIMA AMIN 64º APTO

Porto Alegre, RS, 27 de julho de 2022.

Coronel QOEM – LUIZ CARLOS NEVES SOARES JÚNIOR
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar